- 420 ipsius hinc mundo templum est, uictrixque solutis
 Ara nitet sacris, uastos cum terra gigantas
 in caelum furibunda tulit. tum di quoque magnos
 quaesiuerū deos; dubitauit Iuppiter ipse,
 quod poterat non posse timens, cum surgere terram
 425 cerneret, ut uerti naturam crederet omnem,
 montibus atque altis aggestos crescere montes,
 et iam uicinos fugientia sidera colles
 arma importantis et rupta matre creatos
 discordes uultu, permixtaque corpora, partus.
 430 necdum hostem fieri sibi quemquam aut numina norat
 si qua forent maiora suis. tunc Iuppiter Arae

Chiron . . . parte refusus equi, id est equina sui parte 420 hinc GL, hic M. *hinc* (ordine proximum, ut 342) mundus suum templum habet; nam *ipsum* pro *se* Manilianum est. *mundi* cod. Monac. et Scaliger, quod qui mutatum sit non intellegitur 422 *tum di* Scaliger, timidi libri 423 *dubitauit* GL, *esurcione* M, id est *courgere ex uersu sequenti* 424 *non posse*, ne non posset. *timere* cum accusatiuo et infinitiuo Liuius aliquotiens posuit, uelut II 7 9 *ego me . . . crimen subitum timerem pro ne crimen subirem*: Manilius, quod in sperandi uerbo praeueraut Vergilius Aen. IV 305 sq. *dissimulare . . . sperasti . . . posse nefas*, pronomen omisit, audacia eo magis notabili quod *timere* cum simplici infinitiuo alia significatione ponи solet 425 *ut,* et libri*. necessaria correctio, cum *crescere* u. 426 et *fugientia* u. 427 a *cerneret* suspensa sint, non a *crederet* 428 *altis* Ellisius noct. Man. p. 9, aliis libri subinsulse. *alia* pro *alta* libri iv 308, *alium in altum* mutandum esse v 44 disserui in Classical Review uol. xvi pp. 343 sq. Ellisius attulit Sen. Ag. 342-4 *montes montibus altis | super impositi | struere gradus trucibus monstribus* 427 iam Bentleius, tam libri. ut hic 426 *montes* 427 *colles*, sic II 772 *montibus* 773 *colles* 428 et 429 sine causa idonea delectu Bentleius tamquam ab interpolatore factos qui eos ante 422 inserere voluerit 428 *importantis* ad *colles* refertur et regit *arma* et *partus* accusatiuos. non sane *arma* importabant colles, sed *arma* et *gigantas*, hoc est *gigantas* *arma* tenentes. Aetnae 50-2 *iam coaceruatas nituntur scandere moles, | impius et miles metuentia comminus astra | prouocat admotisque trementia sidera signis*, Ciris 32-4 *Typhon, | qui prius, Ossaeis consternens (immo consternans) aethera saxis, | Emathio celsum duplicarat uertice Olympum* *creatost* LM, *coactos* G 429 *discordes uultu, permixtaque corpora, partus.* hoc est ex rariore illo hyperbati genere, quo duorum membrorum orationis ex aequo positorum alterum alteri medium intericitur cum coniunctione, ut Ouid. trist. I 8 24 *supremo, dum licuitque, die,* met. iv 341 *ut uacuis, et inobseruatis, in herbis, VIII 9 inter honoratos, medioque in uertice, canos*, Luc. v 800 *fertur ad aequoreas, ac se prosternit, harenas, VIII 343 ab Hyrcanis, Indoque a librō, siluis, Val. Fl. III 444 sq. truncas nemorum, effigiesque uirorum, | rite locat querusc.* quamquam fieri potest ut hoc Manilius loco recte L² *uultum* fecerit, ut *uultum* et *corpora a discordes* adiectiuo pendeant 430 *hostem fieri,* hostiferum libri, pestiferum* Scaliger, quod nimium est, nam ne gigantes quidem Ioui pestiferi fuerunt aut addidit Iacobus, quod

sidera constituit, quae nunc quoque maxima fulget.
quam propter Cetus conuoluens squamea terga
orbibus insurgit tortis et fluctuat aluo,

- 435 [intentans morsum similis iam iamque tenenti,]
qualis ad expositae fatum Cepheidos undis
expulit adueniens ultra sua litora pontum.
tum Notius Piscis uenti de nomine dictus
exurgit de parte noti. cui iuncta feruntur
440 flexa per ingentis stellarum Flumina gyros.

facile post -am intercidit *morat* Bentleius, *norant* libri. *necdum hostile sibi*
quicquam nec numina idem Bentleius 432 *fulget* duo recentiores et Bentleius,
fulgent GLM falsa sententia, maiestas enim Arae est, non siderum. Ouid. fast.
I 581 de Hercule *constitutique sibi, quae maxima dicitur, aram* 433 *proper*.
hoc omnem fidem superat, ut Manilius Cetus iuxta Aram locatum esse uoluerit,
planeque puto scribendum *contra*, quod per compendium exaratum ante celo
exciderit 435 deleuit Bentleius, quia monstrum illud Andromedam tenenti
ualde dissimile esse et res ipsa probaret et poetarum consensus, Arat. 353 sq.
τὴν δέ, καὶ οὐκ ὀλίγον περ ἀπόροις πεπτηνά | Ανδρομέδην μέγα Κῆτος
ἐπερχόμενον κατετέλει (quod uerbum quid significet sunt qui nesciant), Cic.
139-41 *semotam procul in tutoque locatam | Andromedam tamen explorans*
fera querere Pistrix | pergit, Germ. 356-9 *at procul expositam sequitur Nereia*
Pristis | Andromedam. media est solis via, cum tamen illa | terretur monstro
pelagi, gaudetque sub axe | diuerso posita, Auien. 769 sq. *distantem Andro-*
medam prolixu tramite mundi | perterret Cetos, 768 sq. *horret squalentia monstri*
| terga procul. accedit quod ne id quidem fieri potest, ut subintellegetur
Andromedae nomen; nam hic uersus hoc loco positus aut significat Arae in-
tentans morsum, similis iam iamque tenenti Aram aut nihil significat. tertium
argumentum subicit Iacobus progr. Lubec. an. 1833 p. 20, uersus 434 et 436 sq.
tam arte cohaerere ut haec uerba, quibus comparatio instituta alio atque poeta
uelit auertatur, inter eos stare non posse uideantur. postremo, quod caput est,
*etsi a nullodum, quod sciām, animaduersum, *similis* adiectuum quo referatur*
*non habet, quoniam *Cetus* apud hunc et reliquo poetas neutri generis nomen*
*est, v 15 (*biferum Cetum recto casu libri, Cetus Regiomontanus*), 658 *hoc*, Verg.*
Aen. v 822, Stat. Ach. I 55, Sil. VII 476, XI 480, XIV 253, Claud. cons. Stil.
III 360, neque ullum noui paulo cultiorem scriptorem qui masculinum fecerit.
cui autem credibile est Manilius in v 600 sq. *Ceti subeuntis uerberat ora. | nec*
*cedit tamen illa uiro feminino pronomine, ut subaudiretur *fera*, usurum fuisse*
si ille ponere licuisset? uersum ex Vergilio confictum esse Bentleius monuit,
Aen. 754 sq. *iam iamque tenet similisque tenenti | increpuit malis;* idem fortasse
post v 233, apto sane loco, inserendum putat *morsum similis G, morsu*
similis L, similem morsum M 436 *qualis* ad aluo referendum esse ex eis
quae paulo ante disputauit appetit. sic et *orbibus* et *aluo* suum habet epitheton:
insurgit tortis orbibus et fluctuat tali aluo *qualis* aluus ultra litora pontum
expulit ‘*expositae absolute*, ut Germanicus (356) *at procul expositam sequitur*
*Nereia Pristis | Andromedam’ Bentleius *undis* adueniens, ablatiuo casu
439 *iuncta* Scaliger (εγγύθι Arat. 391), *cuncta* libri ut II 337 *cunctis pro iunctus*,
IV 369 *cunctis GL* pro *iunctis*. *cuncta* siderum flumina ad Notium Pisces ferri
falsissimum est; sed quid hoc ad Fayos Stoereros Iacobos Bechertos? post 440*

- 440A *alterius magno fons exit ab Orione,*
alterius capiti coniungit Aquarius undas
Amnis, et in medium coeunt et sidera miscent.
- his inter solisque uias Arctosque latentes,
 axem quae mundi stridentem pondere torquent,
 445 orbe peregrino caelum depingitur astris,
 quae notia antiqui dixerunt sidera vates.
 ultima, quae mundo semper uoluuntur in imo,
 quis innixa manent caeli fulgentia templa,
 nusquam in conspectum redeuntia cardine uerso,
 450 sublimis speciem mundi similisque figuras
 astrorum referunt. auersas frontibus Arctos
 uno distingui medias claudique Dracone
 credimus exemplo, quia mens fugientia uisus
 hunc orbem caeli uertentis sidera cursu
 455 tam signo simili fultum quam uertice fingit.

unum uersum inserui, quem proxime inequentia requirunt, ne addam parum
 uerisimile esse ut poeta Eridanum omiserit. ordo est ‘alterius Amnis (*Ηριδανός* Arat. 360) fons ab Orione exit, alterius (*καλέουσιν* “Τδωρ Arat. 399) capiti
 siue fonti Aquarius undas suas coniungit, et hi duo Amnes in medium coeunt.’
 Gemin. III 13 ‘Τδωρ τὸ διπλὸν Τδροχόν, Ποταμός δὲ διπλὸν Ορφωνος’, Vitr. IX 5 3
 per speciem stellarum *Flumen profuit, initium fontis capiens a laevo pede Orionis.*
quae uero ab Aquario fundi memoratur Aqua profuit inter Piscis Austrini
caput et caudam Ceti; utrumque significat Manilius v 14 *Fluminaque errantis*
late sinuanta flexus. quod duo in unum coire dicit, utrumque ad Cetus deferri
 testantur globus Farnesianus, Arat. 392-9, Hipparch. i 8 4, Hyg. astr. III 31;
 uero tamen ne poetae haec scribenti obuersata sint Arati uerba *εἰν ἐλαύνο-*
μενον 365, quae tametsi Eridani mentioni subiciuntur, alio pertinent 441
 alterius GM, ulterius sine sensu L et inde a Bentleio editores, qui *capiti* de Notio
 Pisces dictum putant. Bentleius, cum dicit ‘*ulterius*, hoc est, magis uersus
 austrum,’ fallitur inter 442 et 443 leguntur in libris 355-398, ut supra
 monui 443, 447-455 Arctos australes qui commemorarit praeter Manilium
 non noui: australem circulum pariter cum septentrionali *ἀρκτικόν* appellat
 Cleomedes i 4 443 *innixa* v sicut coniecerat Scaliger ed. 1, *innixa GLM*
 tempula LM, signa G 449 conspectum LM, conspectu G redeuntia
 ad ultima (astra) u. 447 refertur, non ad tempula u. 448 450 speciem
 MU, specie GL 451 auersas* (uel obuersas), et uersas libri. Vitr. IX
 4 5 *Arctoe . . . pectoribus auersae*, Germ. 28 sq. *obuersa refulgent | ora feris.*
uersas quo sensu dicatur non intellego; et uero hic ponni non potuit, potuit nam
 453 *quia mens (quiams) fugientia* Scaliger ed. 1, *quamuis fulgentia*
 libri: *fugens pro fugiens* scriptum est 583, IV 417, 625. uide III 363
fugientia uisus 455 *tam signo,* cardine tam libri.* ‘*atqui cardo et*
uertex idem prorsus significant’ Bentleius, quibus addi potest male sic
 collocari *tam quasi cum simili* coniungendum sit. causa omissi uocabuli

haec igitur magno diuisas aethere sedes
 signa tenent mundi totum deducta per orbem.
 tu modo corporeis similes ne quaere figuras,
 omnia ut aequali fulgentia membra colore
 460 deficiat nihil aut uacuum qua lumine cesseret.
 non poterit mundus sufferre incendia tanta,
 omnia si plenis ardebunt sidera membris.
 quicquid subduxit flammis, natura pepercit
 succubitura oneri, formas disiungere tantum
 465 contenta et stellis ostendere sidera certis.
 linea designat species, atque ignibus ignes
 respondent; media extremis atque ultima summis
 creduntur: satis est si se non omnia celant.

pater **fingit** Scaliger, **pingit** libri ordo est 'mens hunc, de quo loquimur, orbem caeli sidera uisus nostros fugientia cursu suo uertentis, non modo uertice borealis uerticis simili, sed etiam signo Septentrionum simili, fultum esse fingit.' Seneca nat. quaest. III 16 4 de interioribus terrae partibus *crede infra, quidquid uides supra.* quod caeli orbem signo fultum dicit, uide 448. uerborum structura nihilo magis perplexa est quam Liu. III 1 4 T. *Quinctii ductu et auspicio agri capti priore anno aliquantum a Volsca esse;* omninoque plus sibi in hoc genere licere arbitrati sunt Latini quam aut critici concedere aut enarratores capere solent. ex Manilio adscribo III 515, IV 638 sq., 732, v 568 (ubi *illa dies* ab interpretibus coniungi uideo), 656-9 *laera sub extremis consurgunt sidera Ceti | Piscibus Andromedam ponto caeloque sequentis. | hoc trahit in pelagi caedes et uulnra natos | squamigeri gregis;* nam de Valerio Flacco aliisque dicere infinitum est. in Verg. buc. x 65 sq. si *frigoribus mediis Hebrunque bibamus | Sithoniasque niues hiemis subeamus aquosae* quotus quisque intellegit genetiuum *hiemis a frigoribus* pendere

457 deducta, correcta, ut 230, 279 **459 omnia ut** G et ex corr. M, **omni aut L, omnia aut M** **460 aut** Bentleius, et libri notissimo errore (Verg. Aen. XII 287 aut PR, et M, 330 aut MP, et R), qui reddit 481. emendatio necessaria est, quis enim umquam hunc ad modum locutus est, 'ut nihil membra deficiat et ulla parte cesseret'? **qua GLM, quia v,** quid Bentleius fortasse uere **cesset v,** cessit **GLM** **463, 464 pepercit succubitura oneri,** pepercit oneri sic futuro, cui succubitura erat. longe meliore oratione Bentleius *quidquid subducit, sibimet natura pepercit,* quamquam ex *flammis* facilius fit *damnis.* an excidit uersus unus, ut haec fuerit orationis forma, *quidquid subducit flammis, natura pepercit <ipsa sibi, tanto magna subitaque ruina> succubitura oneri?* **qua de suspicione uide ad 529** **464 distingue libri, distinguere Bonincontrius,** Scaliger, Bentleius, quod de formis aptius dici uidetur **465 'sidus stellis** constat, stellae sunt singularia corpora' Scaliger, quod ut hoc loco uerum est, ita poetae consuetudinem minus accurate exprimit; nam apud Manilium *stella* corpus lucidum significat, *signum* figuram e pluribus stellis formatam quam hodie appellamus constellationem, *astrum* et *sidus* utrumuis **467 media v,** *mediae GLM* **468 creduntur libri, redundunt Scaliger,** quod saepe cum altero

praecipue, medio cum luna implebitur orbe,
 470 certa nitent mundo tum lumina; conditur omne
 stellarum uulgus, fugiunt nise nomine dignae.
 pura licet uacuo tum cernere sidera caelo,
 nec fallunt numero, paruis nec mixta feruntur.
 et, quo clara magis possis cognoscere signa,

commutatur, uelut 496 (M), Ouid. her. XIX 18, M. Sen. suas. VII 5. ego neutrum satis intellego, sicut ne illa quidem *ignibus ignes respondent*; respondent enim reapse minime. *ultima summis creduntur*, si sans lectio est, sic accipere cogimur, 'summa nobis fidem faciunt extare ultima.' 469 *cum implebitur*, *nitent.* III 601 sq. *quod fuerit laeuum praelataque signa sequetur*, | *tricenos annos duplicat*, tris insuper addit, v 270-2 at *cum per decimam consurgens horrida partem* | *Spica feret prae se uallantis corpus aristas*, | *arvorum ingenerat studium rurisque colendi*, 364-6 *Arcitenens cum se totum produxerit undis* | . . . *plumeus in caelum nitidis Olor euolat alis*; quae exempla propterea elegi quia metro tuta sunt *orbe*, *cursu menstruo*: sic Bentleius 470 *tum Postgatius silu. Man. p. 22 in reliquis falsus, cum libri.*

lumina conditur M, luna caeditur GL. ueterem interpunctionem reuocaui, quam habet Fayus: Scaliger et editores plerique orationem post *mundo* distinguunt. *cum luna conditur* Latine dici posse pro *luna praesente non nego*, ita enim Sen. Med. 95 *sic cum sole perit sidereus decor* (nam de ira III 18 3 *ut in zysto . . . inambulans quosdam ex illis cum matronis atque aliis senatoribus ad lucernam decollaret* ab hyperbato explicationem habet, *inambulans cum matronis*); sed turpiter post *cum lunā* in eadem parte uersus insequentis ponitur *cum lunā* 471 *stellarum uulgus*, v 736, Auien. 827-31 *stellae aliae . . . sunt mediae flammæ* (gen. sing.), *steriles ac lucis egenæ*, | *nam passim ignoti uice uulgi semet in aethram | protollunt* nise nomine dignae,* *sine nomine signa* libri. nullum in toto caelo extat sine nomine signum praeter unam nixam genu speciem, τὸν ἐν γύρων; signa autem lucente luna non fugere sed tum demum certa nitere his ipsis uersibus confirmatur: haec igitur cum animaduertisset Bentleius *signa in turba mutauit* haud sane probabiliter. de *dign-* et *sign-* confusis ad 355 dixi, de formis *nise* et *nesi* a librariis in *sine* mutatis in Journal of Philology uol. xxv pp. 227 sq.: non mutarunt Val. Fl. I 304 sq. *nec fatidicis auellere silvis* | *me nesi promisso potuit Saturnia caelo*. stellas nomine dignas Aratus ὄνυμαστά uocat. ceterum ex hoc Manili loco illustrari possunt Bacchylidis uersus IX 27-9 de Automede uictore Nemeaeo, quos nemo adhuc explicauit, Blassius etiam corrupit, πενταέθλουσ γὰρ ἐπέτρεπεν ὡς | διστρων διακρίνει φάη | νυκτὸς διχομήνιδος εὐφεγγῆσ σελάνα, hoc est 'uelut stellarum lumina discriminat (minus claras restinguendo) medio mense collucens luna,' quod usu in utraque lingua satis frequenti significat 'qualis est luna, cum plena est, quo tempore stellarum lumina discriminare solet,' uerbo ad comparationem institutam nihil pertinente. sic explicationem accipit, in quo non sine causa haerebatur, plurali numero positum φάη; nam φάη poeta appellat quae apud astronomos μεγέθη dicuntur, quemadmodum Aratus de stellis quibusdam 90 αἱ μὲν φάέων ἀπιεμφέσ, οὐδὲν ἀγανα. idem de aliis 78 sq. κεῖνοι γε καὶ ἀν διχόμηνι σελήνη | εἰσωποι τελέθοιεν, 188 sq. οὐ μάλα τολλή | νυκτὶ φαεινομένη παμμήνιδι Κασσιέπεια 472 *pura* Scaliger ed. 1, plura libri. ueritatem iam a se repartam Scaliger non tenuit, ut Bentleio denuo inuenienda fuerit 473 *numero*, propter multitudinem 474 *quo*

- 475 non uarios obitus norunt uariosque recursus,
 certa sed in proprias oriuntur singula luces
 natalesque suos occasumque ordine seruant.
 nec quicquam in tanta magis est mirabile mole
 quam ratio et certis quod legibus omnia parent.
 480 nusquam turba nocet, nihil ullis partibus errans
 laxius aut breuius mutatoue ordine fertur.
 quid tam confusum specie, quid tam uice certum est ?
 ac mihi tam praeiens ratio non ulla uidetur,
 qua pateat mundum diuino numine uerti
 485 atque ipsum esse deum, nec forte coisse magistra,
 ut uoluit credi, qui primus moenia mundi
 seminibus struxit minimis inque illa resolut ;
 e quis et maria et terras et sidera caeli
 aetheraque immensis fabricantem finibus orbes
 490 soluentemque alios constare, et cuncta reuerti
 in sua principia et rerum mutare figuras.
 quis credit tantas operum sine numine moles

GM, quod L 475 que ad negationem continuandam adhibitum hic et passim Bentleius in ue mutauit. exempla particulae sic positae apud Manilium et alios poetas tam sunt frequentia ut omnia scribarum errore orta esse non possint: ergo retinenda sunt omnia, nisi alia accesserit offensio, ut III 15. ac tamen ex toto numero nullus unus locus est qui corruptus esse nequeat; nam librarii quam caeco impetu que pro ue substituerint ostendit codex Palatinus in Verg. buc. III 60 ab Ioque *principium* exhibens

476 singula optime Bentleius, *sidera* libri, cum tamen sententiae subiectum in u. 474 adsit. pro *singula* scriptum fuerat *signa*, ut est in M u. 559, tum metri causa substitutum *sidera*. idem mendum IV 302 iterum sustulit Bentleius in *proprias luces* Bentleius interpretatur 'statia anni diebus,' nescio quam recte; potest enim sic dictum esse ut v 38 *suos puppis consurgit in ignis* quaeque praeterea ad 341 attuli 480 *errans* Lucianus Muellerus in mus. Rhen. an. 1862 p. 189, *errant* M Muellero ignotus, errat GL, quod qui seruabit, ei uerba sic struenda erunt, *nihil laxius aut breuius errat*, inutiliter errandi uerbo adiectis aduerbiis 481 *laxius* GL, *partibus* M aut *breuius* Bentleius, aut iam Carrio ant. lect. III 19, et *leuius* libri nec oratione nec sententia tolerabili. Germ. phaen. 475 codices partim *breuius* partim *leuius*, Nem. buc. III 33 partim *breue* partim *leue*: de aut cum et confuso uide ad 460 484 *qua MU*, quam GL 487 *struxit*. non solum poetae sic loquuntur, sed eodem modo Aristoteles τὸ γεννᾶν usurpat 488 *quis*: uide ad 173 adnotata

489 *immensis* Bentleius, *immenses* libri sequentibus Iacobo et Becherto, cum praesertim nec immensi sint orbes et *finibus* per se positum sensu uacet. ceterum parum diligenter Manilius sub aetheris nomine comprehendit Epicuri inane, quod intra fines suos, qui immensi sint, orbes siue mundos fabricare dicit 492 sumitur *creatas* ex *creatuum* in altero membro orationis ἀνδρῶν κοντῶν

- ex minimis caecoque creatum foedere mundum ?
 si fors ista dedit nobis, fors ipsa gubernet.
- 495 at cur dispositis uicibus consurgere signa
 et uelut imperio praescriptos reddere cursus
 cernimus ac nullis properantibus ulla relinqu ?
 cur eadem aestiuas exornant sidera noctis
 semper et hibernas eadem, certamque figuram
- 500 quisque dies reddit mundo certamque relinquit ?
 iam tum, cum Graiae uerterunt Pergama gentes,
 Arctos et Orion aduersis frontibus ibant,
 haec contenta suos in uertice flectere gyros,
 ille ex diuerso uertentem surgere contra
- 505 obuius et toto semper decurrere mundo.
 temporaque obscurae noctis deprendere signis
 iam poterant, caelumque suas distinxerat horas.
 quot post excidium Troiae sunt eruta regna !
 quot capti populi ! quotiens fortuna per orbem
- 510 seruitium imperiumque tulit uarieque reuertit !
 Troianos cineres in quantum oblita refouit
 imperium ! fatis Asiae iam Graecia pressa est.
 saecula dinumerare piget, quotiensque recurrens
 lustrarit mundum uario sol igneus orbe.
- 515 omnia mortali mutantur lege creata,
 nec se cognoscunt terrae uertentibus annis
 exutas, uariantque uicem per saecula gentes.
 at manet incolumis mundus suaque omnia seruat,
 quae nec longa dies auget minuitque senectus

posito 497 nullorum properatione effici ut ulla relinquantur 505 *toto* cum
 Scaliger falso interpretatus esset iniuria in *notio* mutauit Bentleius. Orion in
 circulo aequinoctiali positus, qui *totum praecingit Olympum* u. 576, maximos
 orbes totumque mundum complectentes decircinat, minores polo affixa Arctos.
 uide quae ad 395 dixi 509 *orbem*, uices 514 lustrarit G, lustrari M,
 lustraret L *orbe*, cursu 516, 517 *uertentibus annis exutas*. Hor. epist.
 II 2 55 *singula de nobis anni praedantur eunt* 517 *uariantq. uicem*^{*}
 (=uariam faciem), *uariant iam Scaliger, uariam faciem GL* (lunariam exutam
 faciem M, hoc est in uariam). faciem gentes non ferme uariant sed satis fideliter
 conseruant; et requiritur uinculum orationis. Verg. Aen. IX 164 *uariantque*
uices. exutae uariam faciem gentes, quas inter alia portenta apud Bechertum
 inuenio, gentes sunt quae uariam faciem deposituerunt, sumpserunt faciem non

- 520 nec motus puncto curuat cursusque fatigat :
 idem semper erit quoniam semper fuit idem.
 non alium uidere patres aliumue nepotes
 aspicient. deus est, qui non mutatur in aevo.
 numquam transuersas solem decurrere ad arctos
- 525 nec mutare uias et in ortum uertere cursus
 auroramque nouis nascentem ostendere terris,
 nec lunam certos excedere luminis orbes
 sed seruare modum, quo crescat quoque recedat,
 nec cadere in terram pendentia sidera caelo
- 530 sed dimensa suis consumere tempora gyris,
 non casus opus est, magni sed numinis ordo.
 haec igitur texunt aequali sidera tractu
 ignibus in uarias caelum laqueantia formas.
 altius his nihil est ; haec sunt fastigia mundi ;
- 535 publica naturae domus his contenta tenetur
 finibus, amplectens pontum terrasque iacentis.
 omnia concordi tractu ueniuuntque caduntque,
 qua semel incubuit caelum uersumque resurgit.

uariam 520 *puncto* M, *ponto* GL *curuat* GM, *currat* L *motus* et *cursus*
nominatiuos esse singularis numeri recte intellexit Bechertus. II 80 *motus alit,*
non mutat opus, Lucr. v 1213 sq. *quoad moenia mundi | solliciti motus hunc*
possint ferre laborem *puncto*, ne minima quidem ex parte *curuat*, Anglice
'warps.' 521 *fuit idem* G, *fuit isdem* LM 526 *nouis terris* ablatis

post 529 sequuntur in libris 566-611, tum 530-563 (quibus in M adhaerent
 565A et iterum scripti 566 567), tum 612 sqq. : 530-563 *huc reuocauit Scaliger.*
 uidimus ad 355 in codice aliquo nostrorum parente (quem archetypum dicent
 qui quid critici ea uoce significant ignorant) singulas scidas uersus XLIV
 habuisse, quarum duea, uersus 355-398 et 399-442 continentes, locum inter se
 mutarint. iam a 442 ad 529, post quem noua haec facta est transpositio, uersus
 numerantur LXXXVII, cum ratio requirat LXXXVIII siue scidas duas; ut aut
 titulus *de aeternitate mundi*, quem et G et M (nam de L siletur) ante 483
 exhibent, iam in illo exemplari fuisse, aut unus uersus postea excidisse
 uideatur, fortasse post 463, ubi uide adnotata. de ipsa uersuum 530-611
 perturbatione dicetur post 563 530 *gyris,* signis* libri, qua de mutatione
 dixi ad 331. non signis, quae congregatae efficiunt, uerum cursibus, quibus
 caelum lustrant, stellae tempora consumunt. III 515 *sol . . . annua . . .*
lustrans consumit tempora mundum, I 503 *contenta suos in uortice*
tectore gyros 532 *texunt aequali tractu caelum*, 556 *aequali spatio texentia*
caelum. alio sensu *tractu* dicitur u. 537 533 *uarias caelum* M, *caelum*
uarias GL 535 *contenta* GL, 5 *tecta* M, id est *ectecta*, quod uerum esse uix
 potest, etsi non sane optime dicitur *contenta tenetur*, de quo uide ad 271

ipse autem quantum conuexo mundus Olympo
 540 obtineat spatium, quantis bis sena ferantur
 finibus astra, docet ratio, cui nulla resistunt
 claustra nec immensae moles caecie recessus;
 omnia succumbunt, ipsum est penetrabile caelum.
 nam quantum a terris atque aequore signa recedunt
 545 tantum bina patent. quacumque inciditur orbis
 per medium, pars efficitur tum *tertia gyri*
 exiguo dirimens solidam discrimine summam.
 summum igitur caelum bis bina refugit ab imo
 astra, e bis senis ut sit pars *tertia signis*.
 550 sed quia per medium est tellus suspensa profundum
 binis a summo signis discedit et imo.
 hinc igitur quodcumque supra te suspicis ipse,

539 *conuexo mundus Olympo obtineat adiectionis uitium habere uidentur;* Olympus enim a mundo non differt, neque his uerbis quicquam significatur nisi *mundus conuexitate sua obtineat.* plurimum in hoc genere audet Propertius, uelut i 11 11 sq. *teneat clausam tenui Teuthrantis in unda | alternae facilis cedere lymph'a manu,* 20 17–20 ferunt olim Pagasae *nanalibus Argon | egressam Mysorum scopolis adplicuisse ratem,* 22 6–8 *puluis Etrusca tu nullo miseri contingis ossa solo,* iv 11 31 *altera maternos exaequat turba Libones,* quibus adiungendum censeo III 9 15 *Phidiazus signo se Iuppiter ornat eburno* (hoc est, Phidiacum Iouis signum eburneum est); apud ceteros rariora exempla sunt, Verg. Aen. i 246 *it mare proruptum et pelago premit arua sonanti,* Germ. 141–4 *ignis . . . clunibus hirsutis . . . qui sua sidera reddit,* Ciris 54–7 *illam* (Scyllam). *Syllaceum monstro sacrum infestare uoraci,* Val. Fl. iv 658 *Cyaneae iuga praecipites inlisa remittunt,* Sil. v 395 sq. *pater Oceanus quom sacra Tethye Calpen | Herculeam serit,* Auien. 269 *rutilo sidus magis aestuat astro,* denique Man. iv 603 *teque in vicinis haerentem, Gallia, terris* (nullae enim praeter Galliam terrae Hispanis uicinæ significantur), 644 542 *caecie (=caidue) Bentleius, caeduntque uel ceduntque libri.* semper quidem cedunt recessus, neque enim aliquin id nomen acceperint; sed quomodo rationi cedere dicantur non intellego, qui quanto magis cedunt tanto minus penetrari possunt. editoribus *cedere* et *patefieri* pro eodem esse suspicor 544–556, Arat. 541–3, Cic. 313–6, Germ. 526–9, quem locum emendaui in Classical Review uol. xiv p. 38, Auien. 1084–45 545 *quacumque L, quaecumque G, quarumque M* ‘orbis hic non est mundus, sed quiuis circulus’ Bentleius 547 *solidam summam in tres partes ita dirimens ut exigua particula supersit, ex Archimedis sententia inter † et ‡.* Macr. somn. Scip. i 20 16 *omnis diametros cuiuscumque orbis triplicata cum adiectione septimus partis suae mensuram facit circuli quo orbis includitur* 549 e bis Bentleius, bis libri, bis e Ellisius, quod alteri non praestare ostendunt quae ad 173 adnotau. adscribo tamen Moreti uersum 18 *quae bis in octonas excurrunt pondere libras* 552 *hinc, e terra quodcumque accusatiuus est notionis nerbo suspicis,* quod intransitue hic ponitur, cognatae, ut *quodcumque suspicis*

qua per inane meant oculi quoque ire recusant,
binis aequandum est signis; sex tanta rotundae

555 efficiunt orbem zonae, qua signa feruntur
bis sex aequali spatio texentia cælum.

nec mirere uagos partus eadem esse per astra
et mixtum ingenti generis discrimine fatum,
singula cum tantum teneant tantoque ferantur

560 tempore sex tota surgentia sidera luce.

restat ut aetherios fines tibi reddere coner
filaque dispositis uicibus comitantia cælum,

significet *quemcumque suspectum habes siue*, ut ait Vergilius Aen. vi 579,
quantus ad aetherium cæli suspectus Olympum. Arat. 541-3 δόσον δ' ὄφθαλμοιο
βολὴς ἀποεινεῖαι αἴρηται, | ἔξακτοι δὲ τοσοῦ μηνὸνδράμοιο αἴραται ἔκστον | τοῦ
μετρηθεῖσα δῶν περιτέμνεται δύστη, Cic. 313-6 et quantos radios iacimus de lumine
nostro, | quis hunc conuexum cæli contingimus orbem, | sex tantae poterunt sub
eum succedere partes, | bina pari spatio caelestia signa tenentes 553 Auen.
1038-40 medio de tramite si quis | derigat obtutus agilis procul, hosque locorum
| defessos longo spatio tener amputet aer 554 sex tanta G sicut coniecerat
Scaliger, sex tantam L, sextante M 557 nec. concinnius esset cælum, | ne
mirere cet. ita, ne mirere, prorsus eadem condicione libri uniuersi 859 et II
951, item LM coniunctim ne mirere II 201 et 423 (nec G), M ne mirere IV 393
(nec GL), ne sit mirandum II 577 (nescit GL, nec sit v); II 714 ne uagus... erres
restituit cod. Flor., ubi GLM nec habent; in I 904, ubi nec mirere GL, ne M,
utrique praestat neu; item neu talis mirere conicio v 231, ubi omnes nec. in I 91
recte G ne uulgata canam, nec LM; in IV 933 omnes ne dubites 560 negat
mirum uideri oportere quod homines, ut ait II 707 sq., quamquam signis nas-
cantur eisdem, | diuersos referant mores, causamque, cur non oporteat, adicit,
'cum singula tantum spatii (duodecimam orbis partem) teneant et'—quid
expectamus? ego, ut Bentleius, 'et cum tanto tempore (binis fere horis)
surgentia ferantur.' at horum in locum cum graui sententiae perturbatione
substituuntur 'et cum tanto tempore ferantur sex tota surgentia sidera luce,' in
quibus primum oratio de duodecim sideribus instituta subito ad sex digreditur
(nam si quis subiectum verbi ferantur ex astra u. 557 posito repetere malet, ne
Latinum quidem erit sex surgentia sidera pro ablative absoluto), deinde sic
tota luce dicitur quasi luce orientur sidera, nocte non orientur. aut igitur
recte Iacobus, etsi de uniuersa sententia falsus, uersum post 560 excidisse
suspicatus est (qui talis fuisse potest, et longa totidem linguentia nocte profundum,
cui aliqua ex parte similes sunt Aetnae 235 A sex cum nocte rapi, totidem cum
luce referri, Cic. 336 sq. sex omni semper cedunt labentia nocte, | tot cælum
rurus fugientia signa reuisunt), aut scribendum est tantoque ferantur | tem-
poris ex alto surgentia sidera <tra>ctu, hoc est tanto temporis tractu
(Plin. n.h. II 81 quae recta in exortu suo consurgunt signa longiore tractu
tenant lucem, quae uero obliqua ociose transeunt spatio, Luc. VII 241 exiguo
tractu civilia bella); nam in uerborum ordine non haeredit qui quae ad 455
attuli considerauerit 561-602 describuntur circuli paralleli, arcticus, aestiuus,
aequinoctialis, brumalis, antarcticus, in qua parte conuenit Manilio cum Gemin.
v 46 et Achill. isag. 26; nam Aratus primum et ultimum, utpote loco mutabiles,

per quae derigitur signorum flammeus ordo.

* * * * *

- 566 [circulus ad boream fulgentem sustinet Arcton
sexque fugit solidas a caeli uertice partes.]
alter ad extremi decurrentis sidera Cancri,
in quo consummat Phoebus lucemque moramque
570 tardaque per longos circumfert lumina flexus,
aestiuom medio nomen sibi sumit ab aestu,

omisit 563 *signorum*, siderum uniuersorum ; male enim Scaliger zodiacum intellegit et eo nomine poetam reprehendit 564 et 565, quos proxime ante 612 in codicibus legi dixi ad 529, deleuit Scaliger, 565 et 566 Iacobus, quattuor uersus 564-567 ego. nam cum scidae ita essent transpositae ut uersus 563 exciperet 612 deessetque nouae sententiae initium alio abreptis 609-611, interpolator id quod aberat reciperauit scribendo <564 *circulus a summo nascentem uertice mundum* (hoc est partem caeli a polo septentrionali incipientem) | 565 *permeat, Arctophylaca petens per terga Draconis*, | 565A (qui uersus in solo M comparet) *tangit et Erigonem, Chelarum summa recidit*, > | 612 *extremamque secans Hydram* etc., ad sententiam quidem satis recte, haec enim colurm aequinoctiorum describunt, de quo Manilius in uersibus auulsis 609-611 *alter ab celso decurrentis limes Olympo* | *Serpentis caudam siccas et diuidit Arctos* | et *iuga Chelarum media uolantia gyro*, Martianus VIII 832 *a cardine mundi per caudam Draconis ad sinistrum Arctophylacos ductus dextrum Virginis pedem sinistrumque contingit, in quo octaua pars Librae est.* itaque illi uersus 564 et 565 ante 612 relinquendi sunt, non, ut fecit Iacobus, cuius uersuum numerationem, ne lectoribus molestiam creem, inuitus sequor, una cum 530-563 hoc traiciendi, quasi ullo pacto ad arcticum circulum referri possint. iam ut ad 566 et 567 pergam, hi similem ob causam suppositi esse uidetur, cum proxime post 529 legeretur 568 *alter*, ut artici circuli mentionem deesse manifestum eset ; nam 566 subditum esse oratio arguit, *circulus ad boream* pro circulo boreali positu ; 567 autem, uersiculum per se satis bonum, ut simul eiciam eo permoueoir quod numerus XLIV (tot enim uersus in singulis scidis scriptos fuisse uidimus) a u. 611 retro ductus in u. 568 desinit, ut eum scidae sua sede motae principem fuisse consentaneum sit, et ut Maniliana circuli artici descriptio, in fine prioris scidae exarata, simul cum ceteris, quae post 563 perisse mox apparebit, intercidisse uideatur. quid iam de Becherte dicenus, qui haec pro Maniliani edidit, *circulus a summo nascentem uertice mundum* | *permeat Arctophylaca petens per terga Draconis*, | *circulus ad boream*, *fulgentem sustinet Arcton*, coluri descriptionem ad arcticum circulum trahens, cum praesertim is neque mundum a summo uertice nascentem permeat, neque Arctophylaca petat (nedum *Arctophylaca*, quem solus sine riali petit Bechertus), neque per terga Draconis ducatur ? ceterum recte sensit Iacobus ante u. 567 uel 568 excidisse praeter artici circuli mentionem uersus aliquot de meridiani in LX partes diuisione ab Eudoxo facta ; quae nisi prius exposita esset, intellegi non potuerunt quae sequuntur. exciderunt autem, ut uidetur, uersus X, tot enim ad 530-563 adiecti efficiunt XLIV ; nisi numerandus est titulus *de magnitudine et latitudine mundi et signorum* ante 539 scriptus 571 *aestiuom* illi circulo *nomen* non est, neque enim *aestas* appellatur uerum *aestiuus* ; itaque Lannoius *aestiuus* coniecit, probauit Bentleius. sed *aestiuum* masculini est generis ; nam

temporis et titulo potitur, metamque uolantis
solis et extremos designat feruidus actus,
et quinque in partes aquilonis distat ab orbe.

- 575 tertius in media mundi regione locatus
ingenti spera totum praecingit Olympum
parte ab utraque uidens axem, qua lumine Phoebus
componit paribus numeris noctemque diemque
ueris et autumni currens per tempora mixta,
580 cum medium aequali distinguit limite caelum ;
quattuor et gradibus sua fila reducit ab aestu.
proximus hunc ultra brumalis nomine limes
ultima designat fugientis limina solis,

ille circulus aestiuum (masc.) *sibi nomen sumit* tam recte dicitur quam hoc,
nomen illi circulo aestiuus est 572 *metam* duo recentiores et Bentleius, *meta*
GLM propter *titulo* potitur. prae meta ab actibus distrahitur, prae ad
titulum adiungitur; sed prae Iacobus et Bechertus non solent sentire

573 *extremos actus.* hinc patet in iv 162 sq. scribendum esse *Cancer ad*
ardentem fulgens in cardine metam, | quam Phoebus summis revocatis cursibus
(cursibus libri) ambi 576 *spera* cum superiores pro *sphaera* habuissent, quid
sententia requireret uidit Scaliger, sed nimis curiose scripsit *spira*. Graecum
eip Latini saepe per *e* extulerunt, *Teresia* libri Horatiani paene omnes serm. II
5 1, *Perithoo* maior pars carm. iv 7 28, *Perithoum* codex Romanus Vergilii
Aen. vi 601 idemque *Serius* georg. IV 425, item *Serius* liber optimus Auieni
Arat. 1234, ut in *Aetnae uersu* 246 pro *serius* non tam *Sirius* quam *Serius*
scribendum sit; in Val. Fl. i 356 pro *Crestus* Heinsius *P-iresius* repositus,
debut *P-crestus*; in Auien. 248 duplice scripturam *spiram spreta ad speram*
redire puto. iterum apud Manilium restituendum est *spera* III 364, ubi libri
semper, Bentleius *spira* 577 *qua,* quo libri ob causam perspicuam. quo*
seruato Huetius limite, quod idem Scaligerum uoluisse ex eius adnotatione
apparet, Bentleius *culmine*; uerum nec bene haec dicuntur, 'quo *limite* sol
diem nocti parem facit, cum *aequali limite* caelum distinguit,' nec *culmine*
pronominis adiectionem pati uidetur, tamquam plura sint culmina. *limine*,
quod mero errore ex ed. 1 retentum apud Scaligerum inepte legitur, quasi limen
medium esse possit, amplexi sunt docti existimatores Iacobus et Bechertus,
qui uersu 583, ubi *limina necessarium* est, *lumina* retainent. *qua est in quo*
circulo: Cio. 287 sq. *in quo autumnali atque iterum sol lumine uerno | ex-*
aequali spatium lucis cum tempore noctis, Germ. 496 sq. *in quo cum Phoebus*
radiatos extulit ignes | diuidit aequali spatio noctemque diemque. eritne qui
quo retineat et circulo subaudiendum esse doceat? 580 *limite LM, lumine G*

581 *reducit* circulus, non Phoebus: sic 588 *iacet* limes, non, qui proprius
praecessit, sol *aestu*, puncto solstitiali 582 *limes* Breiterus et Ellisius,
uterque mense Iunio anni 1893, alter Fleck. anal. uol. 147 p. 418, alter
Hermann. uol. 8 p. 271, *timens M* (ita 787 *parens GL*, *patens M*, *pro pares*,
II 315 *uolens GL* pro *uoles*), *tinges L*, *cingens v*, *tangens G*, *gaudens* Bentleius.
cingens, quia in *v* scriptum est, Iacobus, *tangens*, quia in *G*, Bechertus recepit;
quorum quod neutrum ne Latinum quidem est, id non curant mancipia proba
et frugi, dum erili imperio obsequantur 583 *fugientis limina* Scaliger,

inuida *cum* obliqua radiorum munera flamma
 585 dat per iter minimum nobis, sed finibus illis,
 quos super incubuit, longa stant tempora luce
 uixque dies transit carentem extenta per aestum ;
 bisque iacet binis summotus partibus orbis.
 unus ab his superest extremo proximus axi
 590 circulus, austrinas qui stringit et obsidet Arctos.
 hic quoque brumalem per partes quinque relinquit,
 et, quantum a nostro sublimis cardine gyrus,
 distat ab aduerso tantumdem proximus illi.
 [sic tibi per binas uertex a uertice partis
 595 diuisus duplii summa circumdat Olympum
 et per quinque notat signantis tempora fines.]
 his eadem est uia quae mundo, pariterque rotantur
 inclines, sociosque ortus occasibus aequant,

fulgentis lumina ignae libri et editorum ignauissimus quisque. haec *ultima* limina respondent illis *metam* et *extremos actus* uu. 572 sq. 584 *inuida cum* Bentleius, *inuiaque* iam Scaliger, *inuiaque* libri. *inuida* uisum est *inuiaq.*, tum metri causa omissum *cum*, quod sententiae necessarium est, neque enim brumalis circulus *iter minimum* peragit, sed in eo positus sol. elisio minus dura est quam II 521 *altera quae in bellum*, 770 *cum omnia*. *inuida* idem significat quod III 339 *malignos* : *inuia munera* quae sint ab Iacobo audieris melius 585 nobis M, nobis GL 588 uide quae ad 581 monui 590 *haustrinas* cod. Vatic. unus, *austrinus* GL, *astrinu* M 594-596 deleui. Manilium, cum u. 573 *quinque partes*, 588 *bis binis partibus*, 591 *partes quinque* ita dixisset ut sexagesimas orbis partes significaret, hoc uersu 594 *binas partes* posuisse pro binis dimidiis partibus siue hemicycliis, addita, ne lateret inconstantia, *sic* particula, ne tum quidem uerisimile esset si cetera uitio carerent; recteque hactenus Bentleius *sic per tricenas* requirebat. sed supersunt alia menda nihilo leuiora. *uertex a uertice per binas partes diuisus circumdat Olympum* dici potuisse pro *binas partes uerticem a uertice diuidentes Olympum circumdant* non audeo negare; sed quomodo aut uertex aut bini isti semicirculi Olympum notare possint per quinque fines e transuerso ductos nemo facile dixerit: fines uero tempora signantes (quae uerba ex u. 607 petita sunt) non quinque sunt numero, sed tres omnino, aestiuus, aequinoctialis, brumalis, quoniam nec arcticus nec antarcticus ullam temporis significationem habet. nam illud non urguebo, finium nomen u. 596 positum efficere ut uersibus 601 sq. fines fines seruare dicantur. haec igitur illi interpolatori tribuo quem iterum in partium uocabulo offendentem deprehendemus u. 682 598 *inclines*, proni; nemo enim opinor ἀπλανέστις interpretatus esset nisi ea uox in quibusdam Arati codicibus legeretur pro ἀπλανέστις u. 467. ἀπλανέστις καὶ ἀπλωτός illos circulos esse poeta uersibus demum 601 sq. dicturus est. similiter IV 862 sq. de casu siue eclipsi per zodiacum progrediente non ut pugnet contrarius orbi, | sed, qua mundus agit cursus, inclinet et ipse et I 291 inclinari pro circumagi ortus et occasus nullo nostrarum gentium respectu habito dicuntur, quibus arctici circuli nulla

- quandoquidem flexi quo totus uoluitur orbis
 600 fila trahunt alti cursum comitantia caeli,
 interualla pari seruantis limite semper
 diuisosque semel fines sortemque dicatam.
 sunt duo, quos recipit ductos a uertice uertex,
 inter se aduersi, qui cunctos ante relatios
 605 seque secant gemino coeuntes cardine mundi
 transuersoque polo rectum ducuntur in axem,
 tempora signantes anni caelumque per astra
 quattuor in partes diuisum mensibus aequis.
 alter ab excelsa decurrens limes Olympo
 610 Serpentis caudam siccas et diuidit Arctos
 et iuga Chelarum medio uolitantia gyro,
 564 [circulus a summo nascentem uertice mundum
 permeat Arctophylaca petens per terga Draconis,
 565A tangit et Erigonem, Chelarum summa recidit,]
 612 extremamque secans Hydram mediumque sub astris

pars occidit, antarctici nulla oritur; sed cogitatur spectator in terra aequatore
 positus, ubi qui constiterit, is semper cuiusque parallelī dimidium cernet,
 dimidium quaeret 599 *flexi* * (=stexi), *sexti* GL, *sesto* M. circuli in eam
 partem flexi atque curuati sunt in quam orbis uoluitur, hoc est derecto in
 occidentem, neutrum ad polum uersus declinantes *secti qua* Bentleius,
 quemadmodum Ouidius met. II 130 *sectus in obliquum est lato curuamine limes*,
 recta sententia, translatione ad illud *fila trahunt* minus accommodata. leuis-
 sime Scaliger *texto*, Fayus *textu* coniecerunt, quibus lineae geometricae, οὐκ
 αλσηταὶ δὲ λαὸν καὶ ἀπλατεῖα, λόγῳ θεωρηταὶ, ἐκ τῆς ἡμέτερας ἐπινοῶσ
 διατυπώμεναι, quas suum in usum finixerunt astronomi, ex eadem textura
 constare uidentur qua orbis uoluatur 601 *seruantis* nominativum in codicim
 consensu retineo, etsi casu ortum puto 603-630 describuntur duo coluri,
 alter aequinoctiorum, alter solstitiorum. hos Aratus omisit, operiosius quam
 ceteri definiunt Hipparchus I 11 9-21 et Martianus VIII 832 sq. 606 *trans-*
uerso polo, transuerse per caelum, ut 653 *praecingit transuersum mundum.*
rectum ducuntur in axem, derecto in axem ducuntur, quod loquendi genus
 exemplis illustrauit Munro ad Lucr. II 217: addo bell. Alex. 2 5 *turres . . .*
derectis plateis . . . mouebant, Stat. Theb. XI 53 *obliquo descendit ab aere uulnus.*
 hoc modo adiectuum accipendum esse demonstrat *transuerso* simili ratione
 positum 607 alio sensu tempora, alio caelum coluri signare dicuntur *astra*
zodiaci 611 *iuga* plurali numero pro iugo librae Manilius iterum posuit
 IV 340 *ueris iuga*, hoc est aequinoctium uernum. fallitur Mommsenus C.I.L.
 I p. 411 cum sic interpretatur *iuga celsa* carm. de mens. 22, quibus uerbis
 significari plastrum septentrionale alias declarabo *medio gyro*, circulo
 aequinoctiali inter 611 et 612 leguntur in libris 530-565, tum in M 565A
 et ex loco superiore (post 529) repetiti 566 et 567: uide quae ad 529 et ad 564
 exposui 612 *astris* sensu caret: *astris* cod. Flor. et Scaliger, *armis*

- Centaurum aduerso concurrit rursus in axe,
et reddit in caelum, squamosaque tergora Ceti
 615 Lanigerique notat fines clarumque Trigonum
Andromedaeque sinus imos, uestigia matris,
principiumque suum repetito cardine claudit.
alter in hunc medium summumque incumbit in axem
perque pedes primos ceruicem transit et Vrsae,
 620 quam septem stellae primam iam sole remoto
producunt nigrae praebentem lumina nocti,
et Geminis Cancrum dirimit stringitque flagrantem
ore Canem clauumque Ratis, quae uicerat aequor,
inde axem occultum per gyri signa prioris
 625 transuersa atque illo rursus de limite tangit
te, Capricorne, tuisque Aquilam designat ab astris,
perque Lyram inuersam currens spirasque Draconis
posteriora pedum Cynosurae praeterit astra
transuersamque secat uicino cardine caudam :
 630 hic iterum coit ipse sibi, memor unde profectus.
atque hos aeterna fixerunt tempora sede,

Bentleius, quorum alterutrum uerum sit necesse est 613 *aduerso*. hic omnes
stolidissime egimus, non solum mendorum patroni, qui *concurrit in aduerso axe*
Latina esse et significacionem habere cedererunt (uelut Iacobus 'quia ab axi
arctico exierat, rursus in aduerso, i.e. antarctico axi concurrit': cuinam quae
rei !), sed etiam peritiores, qui loco tamquam adfecto succurrere comati sumus
coniecturis, quas nunc licet omittere. nimirum *aduerso* datiuus est significat-
que *aduerso limiti*, hoc est coluro solstitiorum, a quo in axe septentrionali digres-
sus aequinoctiorum colurus rursus ei in altero axe concurrit 614 *caelum*
MU sicut coniecerat Bentleius, *cætum uel cetum GL* 616 *uestigia M* et pro-
uar. scr. L, *fastigia GL* : illud reduxit Bentleius, rei conuenienter, nam Iacobi
mendacia non curio. *uestigia* et *fastigia* confusa inueniuntur II 795, III 325, v 11;
hoc pro illo in Lucr. IV 87 et v 1261 reponendum esse disputauit in Journal of
Philology uol. xxv pp. 238 sq. sed iniuria Hauptii opuse. III p. 557 *fastigium*
nouauit in Fortunae descriptione Appul. met. II 4 *pilæ uolubilis instabile*
uestigium, cum *uestigium* pro solo positum sit, ut de eadem dea Auien. Arat.
286-8 *quae pernicibus alis | nec sat certa gradum uiduataque uertice summo |*
fluxa pilæ uertis uestigia 619 et tertio loco positum est etiam II 941,
IV 353 620, 621 Arat. 41 624, 625 *per gyri signa prioris transuersa*,
rectis angulis secans uestigia quae fecit colurus aequinoctiorum *illo limite*,
gyro priore *rursus*, septentrionem repetens 626 *designat* ut 615 *notat*,
640 *signantem* : longe aliter 466. erat cum conicerem *destringit*, utpote aptius
in linea sub oculos non cadenti *tuis ab astris*, astris *tuis* relictis : sic II 366
a te 628 *preterit M* et Bonincontrius, *perterit GL* 631-662 describuntur
meridianus et finitor 631 *hos*,* *hoc GLM*, *haec V* et editores, *his Huetius*

immotis per signa modis, statione perenni :
 hos uolucres fecere duos. namque alter ab ipsa
 consurgens Helice medium praecedit Olympum
 635 discernitque diem sextamque examinat horam
 et paribus spatiis occasus cernit et ortus.
 hic mutat per signa uices ; *et*, seu quis eos
 seu petit hesperios, supra se circinat orbem
 uerticibus super astantem mediumque secantem
 640 caelum et diuiso signantem culmine mundum,
 642 cumque loco terrae caelumque et tempora mutat,
 641 quando aliis aliud medium est. uolat hora per orbem,
 643 atque ubi se primis extollit Phoebus ab undis
 illis sexta manet, quos tum premit aureus orbis,
 645 rursus ad hesperios sexta est, ubi cedit in umbras :
 nos primam ac summam sextam numeramus utramque

aeterna M, aeternam GL sede cod. Flor., sedem GLM. paene incredibile est editores *haec tempora* pro duobus coluris accipere, idque ut comprobent, adscribere 607 *tempora signantes*, quasi tempora signentur temporibus : accedit quod masculinum genus in illis *hos uolucres duos* u. 633 rationem non habet. porro *aeternam fixerunt . . . sedem* Scaliger et Iacobus ediderunt, quo pacto uero *fecere* u. 633 aut deest subiectum aut adest ineptissimum, hoc ipsum de quo quaerimus *tempora*, ut coluri meridianum et finitorem fecisse dicantur ; *aeterna fixerunt . . . sede* (scilicet ueteres astronomi) Bentleius, ne hoc quidem recte, neque enim astronomi coluros aeterna sede fixerunt, sed eadem illa natura que solstitia et aequinoctia dispositus. multo melius Huetius *his (circulis) aeternam fixerunt tempora* (aequinoctia solstitiaque) *sedem* : ipse leniore mutatione eandem sententiam effeci. quamquam ne sic quidem satis recte procedit u. 633 *hos uolucres fecere duos* ; neque enim tempora, ne diurna quidem, finitorem uolucrem faciunt, uerum spectatoris locus. itaque, nisi neglegenter scripsit poeta, pro *tempora* reponendum uidetur *foedera*, hoc est necessariae illorum circulorum leges, quibus nisi parerent suam ipsi naturam amitterent et inciperent esse aliud : Verg. georg. I 60 sq. *has leges aeternaque foedera certis | imposuit natura locis.* facilis in uocibus dactylicis mutatio ; quamquam haud scio an *tempora* conjectura potius natum sit, cum *federa* propter *sede* excidisset 632 *modis*, finibus : u. 602 *circuli fines* seruant

634 *Helice* pro polo septentrionali IV 792 635 II 795-7 *tertius excelsi signat fastigia caeli, | quo defessus equis Phoebus subsistit anhelis | reclinalique diem mediasque examinat umbras* 637 *et seu,* nam seu iam* Bentleius, seu si libri nulla orationis structura. *et post es* excidit etiam II 213, IV 793

641, qui in M bis scriptus est, post 642 traiecit Scaliger probante Bentleio. *hora tempora mutat*, quod Bentleio displicet, defendi posse puto ; sed absurdum hora, eaque uolans, cum terrae loco caelum mutare dicitur, tamquam pedibus iter faciat et ad terram magis quam ad caelum pertineat. caelum et tempora cum terrae loco mutat uiator, quandoquidem aliis gentibus aliud caelum et aliud tempus medium est 643 *primis*, primoribus 646 *sextam om.* M

et gelidum extremo lumen sentimus ab igni.
 alterius fines si uis cognoscere gyri,
 circumfer faciles oculos uultumque per orbem.
 650 quidquid erit caelique imum terraeque supremum,
 qua coit ipse sibi nullo discrimin'e mundus
 redditque aut recipit fulgentia sidera ponto,
 praecingit tenui transuersum limite mundum.
 haec quoque per totum uolitabit linea caelum,
 655 nunc tractum ad medium uergens mundique tepentem
 orbem, nunc septem ad stellas nec mota sub astra ;
 seu quocumque uagae tulerint uestigia plantae

utranque G, utraque L, utroque M nos alteram sextam primae nomine,
 alteram summae siue duodecimae appellamus. recte Petavius uranolog. lib.
 VII p. 286 647 orientis solis ignem non minus recte *extremum* dici quam
 occidentis adnoto propter Bechertum, cui G. A. Dauiesius persuasit hos duo
 uersus 646 647 inter se transponendos esse 650 *terras G, terra LM*

655 nunc Regiomontanus, non libri errore peruagato tractum . . . mundique tepentem,* tantum . . . mediumque repente libri. haec initiativa est
 Lucanus VIII 363-6 *omnis in arctois populus quicunque pruinis | nascitur
 indomitus bellis et mortis amator; | quidquid ad eos tractus mundique
 teponem | ibitur, emollit gentes clementia caeli.* Man. III 358 *orbemque
 rigentem* 656 *nec,* nunc libri:* contrarius error 398. *nec mota est et
 immota, ut 71 nec similes, 378 nec transita, II 41 nec . . . siluestre, 110 nec
 nostri, 876 nec matre minores, IV 242 nec delassabile, 736 nec . . . pari, 738 nec
 totis passim, V 223 nec magnis; in quibus omnibus negotio ad adiectuum
 pertinet, coniunctio non item. *inepte mota astra* pro ortu occasuque accipiuntur,
 quasi non pariter moueantur, quorum praeescepsit significatio, meridiana*

657 *seu,* sed libri:* eadem commutatio 889 et passim, uelut Verg. catal. v
 10, Gratt. 362, Stat. Theb. IX 203. in Luc. I 233-5 scribendum est *iamque
 dies primos belli uisura tumultus | exoritur; sed (seu libri) sponte deum, seu
 turbidus austor | impulerat, maestam tenerunt nubila lucem, nam prius seu
 abesse potest, sed necessarium est. in Aetnae uersibus 536-9 incertum est
 scripserit poeta quod si quis lapidis miratur fusile robur, | cogit et obscuri
 uerissima dicta libelli, | Heraclite, tui, nihil insuperabile gigni | omnia qua
 (qua libri) rerum natura semina iacta, id est 'nihil gigni quod superari non
 possit ea natura (φύσει siue elemento, Lucre. I 281 aquae natura, II 232 sq.
 natura aeris, Stob. ecl. I 21 p. 185 Wachsm. ῥῶν . . . κύρου εἰς τάταρος διακε-
 κπλοθαι τὸ φύσει scilicet terram aera ignem aquam) qua omnia rerum semina
 iacta sint'; illud certissimum, sic eum perrexisse uu. 540 sq., seu (sed libri)
 nimium hoc mirum, densissima corpora saepe | et solido uicina tamen conpescimus
 igni. Val. Fl. I 17-20 ut recte scribantur nulla mea conjectura opus est sed
 alienarum delecto: neque enim *Tyriis Cynosura carinis | certior aut Graiae
 Helice seruanda magistris, | tu <si> signa dabis; sed te duce Graecia mittet | et
 Sidon Nitusque rates,* in quibus certior seruanda significat seruanda est tamquam
 certior: codex *Tyrias . . . carinas . . . seu tu . . . seu* 658 *quocumque L³, quae-
 cumque GLM, quacumque Bentleius.* ordo est seu quocumque tulerint plantae
 semper erit nouus, hoc est uel, si quocumque (si quolibet) tulerint: Prop. II 1 15*

- has modo terrarum nunc has gradientis in oras
semper erit nouus et terris mutabitur arcus.
- 660 quippe aliud caelum ostendens aliudque relinquens
dimidium teget et referet, uarioque notabit
fine et cum uisu pariter sua fila mouente.
[hic terrestris erit, quia terram amplectitur orbis,
et mundum plano praecingit limite gyrus
- 665 atque a fine trahens titulum memoratur horizon.]
his adice obliquos aduersaque fila trahentis
inter se gyros, quorum fulgentia signa
alter habet, per quae Phoebus moderatur habenas
subsequiturque suo solem uaga Delia curru
- 670 et quinque aduerso luctantia sidera mundo
exercent uarias naturae lege choreas.
hunc tenet a summo Cancer, Capricornus ab imo,
bis recipit, lucem qui circulus aequat et umbras,
Lanigeri et Librae signo sua fila secantem.
- 675 sic per tris gyros inflexus ducitur orbis
rectaque deuexo fallit uestigia cliuo.

*seu quidquid fecit siue est quodcumque locuta | maxima de nihilo nascitur
historia, Germ. frag. IV 22 si statuit currus quocumque in sidere fessos, | Lanigeru tonat etc. (sic enim interpungendum esse docui in Classical Review
uol. XIV p. 36), Cic. Phil. XII 18 an ille non uicerit, si quacumque condicione
in hanc urbem cum suis uenerit? hoc igitur dicit, finitorem modo ad
meridiem, modo ad septentrionem uersus moueri, atque adeo quamlibet in
partem uiatorem comitari. de librorum scriptura uere Bentleius ‘nec sensus
intra est nec extra sana uerba’: ipse 665 et 666 eiecit, in 667 pro sed scripsit
nam. ceterum fuerunt suntque et omni tempore erunt qui uana orationis
contrarie relatae specie, quae in illis non tantum . . . sed inest, sese abripi
patiantur 661 teget Scaliger, tegit GM, regit L referet Scaliger, referat
libri dimidium caelum abscondet, dimidium in eius locum substituet.
tegit et profert Bentleius, tempore uerborum non apto; nam quominus quippe . . .
profert in parenthesis includantur obstat caelum cum notabit ita cohaerens ut
diuelli nequeant 663-665 deleuit Bentleius. suppositios esse et oratio
arguit (erit atque memoratur, amplectitur orbis et praecingit gyrus, 664 ex 653
confictus) et sententia; finitor enim astronomis caelestis est circulus, nihilo
propius a terra distans quam ceteri, ut uersus 663 nihil possit significare nisi
hoc, horizonta, quia terram praecingat, terram praecingere. neque ulla causa
erat cur poeta huius circuli nomen Graecum commemoraret cum superiorum
tacuisse 664 plano praecingit GL, pleno preducit M 666-680 describitur
zodiacus 666 adice IV 44 669 om. M 676 obliuitate positionis dis-
simulat lineae rectitudinem; nam zodiacus, si per se spectetur, non minus
rectus et planus est quam reliqui circuli. de fallendi uerbo dixi ad 240*

- nec uisus aciemque fugit tantumque notari
mente potest, sicut cernuntur mente priores,
sed nitet ingenti stellatus balteus orbe
680 insignemque facit caelato culmine mundum.
[et ter uicenae partes patet atque trecentas
in longum, bis sex latescit fascia partes
quae cohibet uario labentia sidera cursu.]
- alter in aduersum positus succedit ad arctos
685 et paulum a boreae gyro sua fila reducit
transitque inuersae per sidera Cassiepiae,
inde per oblicum descendens tangit Olorem

680 culmine,* lumine libri. *caelato lumine* uerba sunt sensu uacua, neque enim lumen caelatum est, sed mundus et beluarum formae: lumen caelaturam facit et signorum figurae exprimit. v 235 *Crater auratis surgit caelatus ab astris*, Ouid. fast. II 79 *caelatum stellis Delphina*, ubi absurdum esset *caelatas stellas*, quod quo sensu recte dicatur ostendit Claud. vi cons. Hon. 167. *culmine* quod scripsi, conferri possunt 640 *diviso signantem culmine mundum*, 714 *super incumbit signato culmine limes*. nam *collato lumine zodiaco minus aptum* est quam lacteo circulo, de quo 756 sq. *crasso lumine candet | et fulgore nitet collato (caelato V et ineptiarum amator Iacobus) clarior orbis*

681–683 deleui. sub *partium* nomine adhuc intelleximus partes ab Eudoxo distinctas (uu. 567, 573, 588, 591) quarum LX orbem conficiunt: hic ne uerbo quidem admoniti ad recentiore circuli in CCCLX partes distributionem delabimur, quam Manilius secundi demum libri uersibus 307 sq. expositurus est. et quo tandem consilio zodiacus CCCLX partes in longum patere hoc loco dicitur? an ut quam longus sit doceamus? at ea de re prorsus nihil discimus, cum nondum sciamus quanta singularum partium sit longitudo. an illud tantum significatur, latitudinem zodiaci longitudinis tricensimam partem esse? num ea ut efficeretur sententia circulus in CCCLX partes diuidendus erat? haec partium commemoratio tum demum apta fieret si zodiacum in trigona quadrata hexagona accurate distributuri essemus, sicut II 307 sqq. apta sunt haec, nam cum sint partes orbis per signa trecentae | et ter uicenae . . . tertia pars eius numeri latus efficit unum . . . trigoni: nunc alienissima est. interpolator uersibus 677–80 impulsus ea tradere festinat quae a Gemino recte atque ordine exposita sunt i 8 et v 53, qui primum quid μοῖρα significet docet, ἡ μοῖρα τέσσερις ἑπτά κύκλου, tum suo loco haec profert, τὸ πλάτος ἑπτά τοῦ ἡφαίστου κύκλου μοιρῶν ιβ'. accedit latescit praece pro *lata est* positum et *fasciae* nomen Martiano (vi 602 *zonas siue melius fasceas* dico, 607, 608) magis conueniens quam Manilio. illum autem Astronomia sua haec docuit VIII 834, *signifer non ut ceteri, quos lineariter feci, sed latissimus omnium comprobatur, quem cum in duodecim spatiis discernerem, singulis triginta partes non nescia rationis ascripsi*. uerum eius latitudinem circuli tetendi in duodecim portiones, ut tantum spatiis habeat latitudo, quantum longitudini duodecim partes adtribuunt